2. Fit ut qui ex aliis collegiis Societatis huc veniunt, eo quod inepti viderentur, non ad eandem sed inferiorem classem mittantur, quum fuerint in alio collegio.

— 2. Videtur esse consultum ut aptos tantum singulis classibus assignet praefectus undecumque veniant.

— 2. Ex collegiis aliis huc accedentes praefectus, si invenerit ineptos ad classes in quibus fuerunt, nihil de illis statuatur absque scitu P. Rectoris; cuius erit videre ne diversitas iudiciorum deprehendatur aut esse putetur.

14. Doctrina christiana legitur uno die in hebdomada feria sexta non a singulis praeceptoribus, sed a duobus, convenientibus rhetoribus et poetis ad unam scholam, reliquis ad aliam; idque ob levamen praeceptorum et maiorem discipulorum satisfactionem, in classibus superioribus praesertim ⁶.

— 14. Non videtur mutanda haec consuetudo, sed agendum cum R. P. Generali ut has communes lectiones relinquat.

— 14. P. Rector ex R. P. Provinciali intelligat quidnam responderit R. P. Generalis, priusquam mutetur aliquid, quia de hac re iam scriptum est in Urbem de ordinatione R. P. Visitoris.

B - Regulae studiosorum ⁷

2. Non omnes in principio mensis confitentur, ac ideo fortassis quispiam se subtraxerit a confessione menstrua.

— 2. Videntur singuli sacerdotes posse habere sibi confitentium nomina et observare, num omnes confiteantur ⁸. Possent etiam singulis confessariis singulae classes assignari.

— 2. In officialium constitutione et ordinatione de his rebus agatur cum P. Rectore.

6. Est religiosus qui sine habitu degit et cum cive habitat et dissolutus est.

⁴ Cf. supra, mon. 44 I D adn. 14.

⁵ Regulae scilicet scholarium externorum (1569); quas v. in MP II 229-32.

⁶ De ratione legendi doctrinam christianam cf. supra, mon. 44 I D § 14.

⁷ Vide supra, adn. 5.

⁸ De nomine poenitentium confessario dando cf. MP III 246 et 349.

— 6. Non videtur tolerandus in scholis aut in confessione absolvendus a nostris nisi et habitum gerat et religiose regulas scholasticorum observet.

— 6. Monendus est illius superior scriptis literis ut secundum canones et statuta ordinis vestiat huc studiorum causa missum fratrem; quod nisi fiat, a scholis nostris dimittendum esse.

C - Regulae scholasticorum⁹

1. Animi puritatem ...

— Hae sunt quae aliquoties in anno legi debent iuxta cano-
nem 51¹⁰.

1. Legantur hae aliquoties in anno iuxta can. 51.

Regulae correctoris

Harum regularum usus nullus est, cum nostris permessa videatur in hac provincia castigatio, nec inveniri possit corrector externus¹¹.

Regulae praeceptorum¹²

3. Hactenus recitata est hic oratio dominica et salutatio angelica ante et post lectionem hora nona et prima; reliquis horis ante, sed non post, propter sacrum et litanias vespertinas¹³.

— 3. In omnibus classibus, etiam theologica, servari potest orandi modus qui est in aliis collegiis.

— 3. Ut sit conformitas cum aliis collegiis, recitabuntur orationes eadem quae alibi ordinatione R. P. Provincialis recitantur. Quid autem in fine praelectionum sit recitandum, suo tempore significabitur. Interim suam consuetudinem retineant, etiam in schola theologica.

⁹ Regulas scholasticorum S. I. (1569) vide in MP II 227-29.

¹⁰ Qua de re cf. *Constit.* P. IV c. 10 L (MI *Const.* III 142); et decr. 66 (85) congr. gen. I (1558); *Institutum* S. I. II 208 532.

¹¹ Vide supra, mon. 44 I E adn. 20 et 21.

¹² Vide *ib.* adn. 22.

¹³ De precibus ante et post lectiones recitandis cf. *Reg. praec.* (1558) § 1; MP II 28. De usu in collegio coloniensi, anno 1558, introducto v. MP III 601.

II - CATALOGUS GENERALIS LECTIONUM ET EXERCITATIONUM QUAE IUXTA REGULAS ROMANAS NOSTRARUM HORARUM DISTRIBUTIONI SUNT ACCOMMODATAE¹⁴ ... [3r] ...

III - AUCTORES IN CLASSIBUS HUMANITATIS PRAELEGENDI¹⁵ ...

IV - COMMUNIA OMNIBUS CLASSIBUS¹⁶

Commune omnibus classibus erit missae sacrificio, concionibus et declamationibus publicis, repetitionibus exercitationibusque quotidianis interesse.

Singulis quoque diebus Veneris hora sexta mane doctrinae christianae explicationem in singulis classibus a proprio praeceptore audient.

— Permittitur hic lectio communis catechistica ad sublevandum praeceptorum laborem, et quia exquisitius aliquid exigunt doctiores discipuli quam a praeceptoribus praestari possit qui theologiae non studuerunt.

Consueta etiam lectio evangelii quae diebus sabbati et profestis haberi solebat¹⁷, posthac omittatur, et eo tempore servetur quod in regulis romanis scholasticis praescribitur, idque a prima usque ad tertiam.

Praeterea ut regulis simus conformes, cum utilitate ac commoditate praeceptorum ac discipulorum videtur sufficere si diebus dominicis tantum una habeatur oratio latina eaque soluta vel astricta, cui graeca aliquando adiungi poterit.

V - DE STUDIIS HUMANIORUM LITERARUM¹⁸

Praeceptores non habent quae spectant ad iuvandas eorum classes, neque horarum et exercitationum distributionem, praeterquam in nudo catalogo a Visitatore misso et istis regionibus accommodato.

¹⁴ Textus qui sequitur de ordine lectionum in quinque classibus humaniorum litterarum, perfecte concordat cum moguntino. Quare hic indicare sufficiat, illum inveniri supra, mon. 44 IV.

¹⁵ Textus etiam huius partis omitti potest, cum illum iam typis expressum reperies superius, mon. 45 III.

¹⁶ Cf. supra, mon. 44 V.

¹⁷ De lectione Evangelii cf. MP III 530 546 551.

¹⁸ Cf. supra, mon. 44 II.

— P. Rector curabit ut singuli praeceptores describant quae spectant ad studia humaniorum literarum; et ut quilibet praeceptorum habeat et observet etiam quae ad suam classem pertinent, curabit studiorum praefectus, qui haberi debet catalogum praelectionum quas nostris scholis et horis accommodavit Visitator Moguntiae 13 augusti anno 1576¹⁹.

De quinta classe

7. Examinantur tertio quoque mense, sed nulli ad altiore[m] classem mittuntur²⁰.

De quarta classe

2. Examen fit sexto mense, non ut ascendant ad altiore[m] classem. [3v]

De tertia classe

4. Sexto quoque mense ex inferiori classe ad hanc non ascendant auditores, nec praeceptor legit syntaxin sed docet prosodiam praeparans suos discipulos ad altiore[m] quamvis interim cum eisdem syntaxin repetat.

— 4. Ascensus quolibet sexto mense ex quarta ad hanc non videtur fieri posse quia cum inferiores non sint satis instructi in iis quae primo semestri in superiori classe traduntur, incidere in illud tempus quo praeceptor ea non tradit in quibus adhuc confirmandi essent, sed ex professo suis ad altiore[m] classem aptandis est intentus. Quare si tum simul deberet suos ad superiore[m] praeparare, et erudire in inferioribus eos quos recipit, in duplum augetur labor eius, nec laborando finem consequeretur. Timendum etiam ne pueri sic ascendentes non solum primo semestri nihil proficerent, sed et otio corrumperentur. Ac-

¹⁹ Quem catalogum lectionum vide supra, mon. 44 IV. Cf. etiam catalogum librorum in unaquaque facultate in provincia rhenana praelegendorum; quem congregatio huius provinciae anno 1572 approbandum Patri Generali proposuit; supra, mon. 30/C.

²⁰ De promotionibus grammaticorum ad superiore[m] classem cf. tractatum *De studiis hum. litt.* (1569); MP II 233-53.

cedit quod elapso semestri nihilominus esset illis in eadem classe remanendum, et quod in superiori tunc quaererent, habent in sua. ... [4r] ...

VI - CONSUETUDINES SCHOLARUM ²¹

1. A festo Sanctorum omnium usque ad Purificationem hora septima fit sacrum ante lectiones; quae deinde continuantur usque ad 10. A prandio vero eodem tempore a duodecima ad unam et a secunda usque ad medium quartae; idque ad vitandas tenebras et pericula in plateis. A prandio non continuantur lectiones, ne praeceptores graventur, nec etiam discipuli memoriter recitare possent diversas lectiones.

2. Quotidie litaniae leguntur finitis lectionibus, praesentibus discipulis, exceptis profestis, sabbatinis, dominicis, festis et veniae diebus; profestis et sabbatinis quidem, ne confessiones impediantur; dominicis et festis quod his diebus fere sint in templo. Recitantur autem a duobus pueris usque ad orationes.

— 2. Litaniarum recitationis consuetudo non sit obligatoria, sed quemadmodum ob praesentem necessitatem et puerorum devotionem retinetur; ita superiorum autoritate iustis de causis abrogari poterit. Pueri vero qui litanias usque ad orationes recitant praeuendo caeteros, modum devote dicendi doceantur.

3. Bis datur in canicularibus a prandio ludendi venia sicut et in Quadragesima.

— 3. Posthac servabit rector regulam quartam capituli secundi sui officii ²², et conferet cum R. P. Provinciali (quia octavo quoque die scribit) quae vacationes concedendae sint.

4. In Bacchanalibus per triduum non visitatur nisi quod die Lunae fiat ad discipulos admonitio; sacro tamen intersunt.

— 4. Possent audire sacrum et post hoc lectionem unam; a prandio ludendi facultatem habere.

5. A feria quarta hebdomadae sanctae usque ad feriam quartam Paschae exclusive non visitantur scholae; in festis tamen natalitiis nullae sunt vacantiae. Passio in singulis classibus a praeceptoribus cuiusque classis explicatur feria secunda, tertia

²¹ Cf. supra, mon. 44 VII.

²² Quae regula, anni 1567, est huiusmodi: «Singulis saltem hebdomadis dies unus a prandio quieti destinatus sit. In reliquis cum provinciali conferat, qui ordo in vacationibus vel intermissionibus studiorum ordinariis sit tenendus» *Instit.* 220, f. 180r.

et quarta post Palmarum festum, duabus in die horis, nona et tertia.

— 5. Videntur haec posse servari utilius quam mutari.

— 5. Serventur omnia donec autoritate R. P. Generalis aliud ordinetur, et de lectionibus sacris atque vacationibus statuatur.

6. Dominica infra octavam Corporis Christi discipuli omnes cum praeceptoribus (gestantes singuli cereum ardentem) intersunt processione quae eo die fit cum Ss.mo Sacramento in parochia, tum ut populi devotio excitetur, tum ut exemplum detur catholicis qui fere ignorant quomodo in huiusmodi processione se gerere debeant; tum quod alioqui pauci comitentur.

— 6. Ad tempus videntur ista servanda.

— 6. R. P. Generalis de hac consuetudine iudicabit; quae tamen paulatim videtur abroganda. [4r]

7. Scholae calefiunt a pauperibus studiosis quibus ditiores dent eleemosynam. Cum ad templum itur, praecedunt externi, sequuntur convictores; quibus etiam est separatus sedendi locus in eo assignatus.

8. In quarta et quinta classibus bis in hebdomada exhibent praeceptoribus scripturam.

— 8. Servetur quod habetur quartae partis cap. 12 Const. in declaratione, litera C de descriptione²³.

9. In scholis affiguntur nomina primi, secundi et tertii, estque scamnum pigrorum²⁴. Sedent quandoque discipuli humi, verrunt scholam, disputant pro corona, narrant historiam et classis contra classem disputat. Victi deducunt victores ad scholam praelata iis corona etc. Omnia haec ad excitandos eorum animos fiunt et ut minus sit opus virgarum acerbitate.

10. In vigilia Assumptionis D. Virginis discipuli ad montem B. Mariae cum processione eunt ob votum civium. In diebus Rogationum similiter comitantur processionem.

11. Instauratio studiorum universalis²⁵ fit ad festum D. Catharinae²⁶ et quidem ob amplioris loci defectum in templo, hoc modo: Templi parietes exornantur scriptionibus adolescentum; habetur oratio vel a praeceptore aliquo, vel ab ipsis rhetoribus. A praefecto studiorum fit exhortatio brevis, vel a puero idque carmine; tum diligentioribus praemia distribuuntur. Haec om-

²³ Vide declarationem in MP I 285.

²⁴ Quod alibi vocabatur sedile ignominiae; cf. MP 146.

²⁵ De studiorum instauratione cf. supra, mon. 44 VII A § 8.

²⁶ Die 25 novembris.

nia a prandio fiunt. Ante prandium musice sacrum cantatur, in quo ascensuri ad classes altiores communicant. Particularis studiorum renovatio ob lectionum mutationem intermissa est post Pascha statim fieri solita praevisio quidem examine, sed aliis caeremoniis omissis.

— 11. More aliorum collegiorum renovatio fiet post festum Animarum, postquam communicarunt discipuli in festo Omnium sanctorum ... [5r] ...

VII - DE DOMO CONVICTORUM ²⁷

VIII - A - DE OFFICIO PRIMARII PRAEFECTI CONVICTORUM ²⁸ ...

B - LEGES OMNIBUS QUI IN DOMO CONVICTORUM DEGERE VOLUERINT, OBSERVANDAE ²⁸ ... [5v] ...

IX - ORDO DOMUS CONVICTORUM ²⁸ ...

X - COMMENDANDA IN DOMO CONVICTORUM CIRCA CURAM SPIRITUALEM NOSTRORUM ²⁹ ...

Hoc tempore, dum R.mus nondum restitutus est ³⁰, propter iustas causas relictæ sunt convictoribus antiquae regulæ, consuetudines et etiam officiales a R.mo Abbate constituti et seminario praefecti. [6r]

XI - DE DOMO PAUPERUM

Est hic domus communis pro pauperibus studiosis designata, a collegio et seminario satis disiuncta; in qua duo tantum dor-

²⁷ Textus huius partis desumptus est ex actis visitationis collegii montini; quem v. supra, mon. 44 VIII A.

²⁸ Textum vide supra, mon. 44 X A-B-C.

²⁹ Textus habetur supra, mon. 44 VIII B.

³⁰ Balthasar von Dernbach OSB (1548-1606), abbas fuldensis, qui anno 1576 vi coactus est dignitatem episcopo herbipolensi cedere; cf. DUHR I 128-31; *Lex. f. Theol. u. Kirche* ² III (Freiburg i. Br. 1959) 242.

miunt, reliqui hinc inde apud cives habitant, qui tamen interdiu ad domum hanc studiorum ignis et cibi gratia conveniunt. Dantur illis e seminario ex quibusdam censibus frumentariis per septimanam duae mensurae frumenti, unde panes fiunt in eodem. Item iusculum, quod in collegio et seminario superest. Ex arce quoque panis et iusculi aliquid quotidie accipiunt. Habent inter se aliquem qui attendat circa studia quique studiorum praefecto subinde dat rationem modestiae ac diligentiae ipsorum. Census fere 20 florenorum emit illis R. mus Abbas, colligendos per civem a C. S. designatum, sed difficulter solvuntur et non est Societati cura de illis...

47

P. CLAUDIUS MATHIEU S. I. PRAEP. PROV. FRANC.¹
 VISITATIO COLLEGII PARISIENSIS²
 Anno 1576

TEXTUS: Parisiis, Bibl. Nat., Fonds lat., Ms. 10989, f. 49r-51r; exemplum coevum transumptum et conservatum in provincia.

EDITIO: MP (1901), doc. 95, p. 708-10 (exceptis iis quae de convictoribus).

A - Scholae

Ut praeceptores leventur onere repetitionum, quae a prandio, hora duodecima, fieri solent³, scholastici primae et secundae classis simul faciant repetitiones ex grammatica graeca; tertiae et quartae simul etiam ex syntaxi latina, praeteritis et supinis; quintae et sextae simul ex declinationibus, generibus et rudimentis.

¹ Cl. Mathieu S. I. (1537-1587; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 95) praepositus provinciae Franciae annis 1574-82; cf. *Synopsis hist. S. I.* 669; et MP III 245-52.

² De collegio parisiensi cf. DELATTRE, *Les établissements ...* III 1101-258. Vide etiam acta visitationis huius collegii, anno 1570 a P. Mercurian factae; MP III 205-12.

³ De repetitionibus pomeridianis in classibus hum. litt. v. *De stud. hum. litt.* (1569); MP II 237 et ss.

Non est opus ut fiant repetitiones die sabbati hora duodecima, quandoquidem mane non enarrantur auctores, sed recitantur memoriter praelectiones totius hebdomadae⁴.

Curetur ut corrector, qui hic praesidens dicitur, praesto sit cum castigandi sunt pueri; habeatur tamen ratio praelectionum ipsius, ne ab illis frequenter abesse cogatur⁵.

Metaphysicus, cum non habeat classem propriam, ne aliis philosophiae praeceptoribus impedimento sit, neve ordinem domus perturbet, docebit mane ab octava usque ad nonam, et a prandio a tertia usque ad quartam, quintam aut circiter⁶.

Theologus praeleget hora nona matutina usque ad sesqui decimam⁷.

In singulis classibus theologiae et philosophiae constituatur aliquis, qui eos qui debent argumentari vel tueri theses, moneat ex praescripto magistri, quique theses ostendat praefecto studiorum antequam affigantur publice.

Disputationes generales habebuntur singulis mensibus, semel ordinarie, aliquo die sabbathi vel, si fuerit festum, Veneris, mane quidem in theologia, a nona usque ad sesquidecimam; quibus intererunt omnes philosophiae praeceptores, parati ad argumentandum, si opus sit. Vesperi vero a secunda usque ad quintam, quibus intererunt theologi, tum magistri tum discipuli, parati etiam ad argumentandum, si opus sit.

Singulis diebus sabbathi, nisi sint duo festi dies in hebdomada, habebuntur in singulis classibus theologiae et philosophiae privatae disputationes a prandio, a tertia usque ad quintam.

Non permittatur ut scholastici unius classis conferant se in aliam classem absque facultate rectoris aut praefecti studiorum. Si quem vero deprehendant praeceptores, eum moneant et praefectum studiorum, ut vel in sua classe perseveret, vel ut alio se conferat ad praelectiones audiendas.

Omnes praeceptores obediant suo praefecto, nec immutent ordinem⁸ aut quicquam introducant in classe quod non contineatur in regulis, et in ea ratione docendi, quae singulis praeceptoribus data [est], quam rector curabit affigi in suggestu cuiusque classis.

⁴ De ordine diebus sabbati in scholis cf. *ib.* 240 § 5.

⁵ Vide regulas correctoris (1569); *ib.* 232-33.

⁶ De distributione horarum in philosophia cf. *De art. lib. stud.* (1565-72); MP II 257 § 18-19.

⁷ Cf. *De s. theologiae studiis* (c. 1572); MP II 265-87.

⁸ Vide reg. 7 praeceptorum (1569); MP II 225.

Huiusmodi in suis disputationibus sint modestiores, caveantque sibi a verbis et gestibus immodestis, et quae alios pungere, perstringere, irridere vel contemnere videantur, vel quae alios ad risum moveant; hoc enim religiosos non decet; sed potius nos aedificare studeant. Cum vero imponitur illis silentium a praefecto, id non moleste ferant, sed statim taceant, eique sint obedientissimi in iis, quae spectant ad eius officium.

Si qui haeretici versabuntur in nostris scholis, erunt privatim monendi, ut respiscant vel alio se conferant⁹. ... [50r]

B - Convictores¹⁰

An bis in anno sint deducendi foras rusticatum, iudicet P. N. Mihi videretur satis esse si semel in anno fieret.

In Epiphania possunt eligi reges¹¹, sed nihil omnino expendant nec ipsi nec alii, sed a collegio solito lautius aliquantulum tractentur et nonnihil honestae recreationis illis concedatur. Modeste etiam in carnisprivio tractentur.

Quoniam propter angustias domus non possunt externi non admitti ad superius collegium, curandum tamen est ne omnes passim ingrediantur.

Dentur tantum duo ova, nisi unum detur pro antipasto.

Curandum ut ianitor bene fungatur suo officio, et ut nostri cum externis non loquantur sine facultate rectoris vel saltem ministri.

Nulla modo permittendum est ut nostri cum eunt rusticatum, in tabernis comedant, sed in quadam domo honesta; quod tamen raro fiet et modestissime. Nullus tamen admittatur externus.

Mihi non videretur esse permittendum ut nostri passim et quoties volunt, egrediantur in aream inferioris collegii, ibique deambulent et confabulentur cum externis sine particulari facultate superioris. Paucis autem admodum ex generali facultate id liceat, qui cum aedificatione possint cum externis conversari¹².

⁹ De haeticorum filiis in scholas Societatis admittendis cf. MP III 40 § 8 117-18 adn. 9 173 § 40 408 § 2 et adn. 5.

¹⁰ De convictoribus parisiensibus cf. ea quae P. Mercurian anno 1570 Romam retulit; MP III 208-09.

¹¹ De hac consuetudine cf. supra, mon. 44 adn. 47.

¹² Cf. supra, mon. 44 I A adn. 4.

P. CLAUDIUS MATHIEU S. I. PRAEP. PROV. FANCIAE¹
 VISITATIO COLLEGII BURDIGALENSIS²
 Anno 1576

Introductio

TEXTUS: *Gall.* 58 I, f. 120r-28v; exemplum Romam missum.

TEMPUS: In angulo superiore dextro primi folii (120) manus posterior posuit: « 1574 ». Attamen ex indicationibus nonnullis ipsius textus deducere licet documentum anno 1576 fuisse conscriptum. In eo enim sermo recurrit duarum Patris Generalis epistolarum, die 3 maii et 21 aug. anni 1575 datarum (cf. f. 121r et 122v). Deinde in secunda parte documenti Richardus Flaminius S. I. proponitur ad professionem 4 votorum; et P. Provincialis respondit: « Petenda erit informatio super illo ipso a consultoribus et aliis, iuxta postremam formulam P. N. Generalis 1575, et Romam mittenda; expectandumque responsum » (v. *Gall.* 58, f. 121r). P. Flaminium autem die 24 iun. 1577 Burdigalae prof. 4 vot. fecisse constat (v. SCADUTO, *Catalogo* ... 58).

In primo folio (120r-v) P. Provincialis adumbravit formulam quamdam visitandi collegia; et secundum hanc formulam facta est visitatio collegii burdigalensis. Quare expedire videbatur ut textus huius formulae hic exscriberetur.

« Formula visitationis collegiorum Aquitaniae, iuxta constitutiones nostras distincta in quinque partes:

I - Continet oeconomiam universam descriptam libris nostris unico capite. Sunt autem: 1. Bullae nostrae ac privilegia. - 2. Examen. - 3. Constitutiones ac declarationes. - 4. Canones congregationum. - 5. Regulae *Summa Sapientia* separatae. - 6. Regulae communes. - 7. Regulae modestiae. - 8. Regulae seu obedientiae patrum generalium et aliorum. - 9. Regulae peregrinorum ad missiones. - 10. Regulae particulares officiorum et graduum, ut novitiorum, et ordo domus probationis.

II - Complectitur divisionem personarum in classes octo capite unico. Sunt autem: 1. Professi quatuor votorum. - 2. Patres qui tria vota solemniter emisissent. - 3. Coadiutores spirituales formati. - 4. Sacerdotes in nullum ordinem cooptati. - 5. Coadiutores formati temporales. - 6. Scholastici. - 7. Coadiutores temporales non formati. - 8. Novitii.

¹ De quo cf. supra, mon. 47 adn. 1.

² De collegio burdigalensi, anno 1571 fundato, cf. FOUQUERAY, *Histoire* ... I 734-60.

III - Continet res quinque generibus distinctas et totidem capitibus:

Cap. 1 - De rebus spiritualibus cum nostris domi, quae sunt: 1. Vocatio et vota. - 2. Confessio et communio. - 3. Oratio. - 4. Experimenta. 5. - Mortificatio et poenitentiae. - 6. Consolationes ac tentationes. - 7. Exhortationes. - 8. Lectiones, conciones, toni. - 9. Silentium et colloquia. - 10. Communicatio.

Caput 2 - De rebus spiritualibus cum externis, quae sunt: 1. Sacrificia et orationes et suffragia. - 2. Sacramenta confessionis et communionis. - 3. Conciones et lectiones. - 4. Doctrina christiana seu catechismus. - 5. Cura animarum, si qua sit externorum. - 6. Cantus missae, vesperarum etc. - 7. Visitatio hospitalium, infirmorum etc. - 8. Visitatio carcerum. - 9. Opera alia charitatis. - 10. Missiones nostrorum. - 11. Conversationes.

Caput 3 - De rebus literariis tam erga nostros quam externos; ubi considerantur: 1. Collegii qualitas an academia etc. - 2. Classes quot. - 3. Exercitationes literariae. - 4. Intermissiones et vacationes.

Caput 4 - De rebus quae versantur circa curam corporis; ubi considerantur: 1. Valetudo - 2. Victus. - 3. Vestitus. - 4. Exercitatio corporalis. - 5. Somnus et quies.

Caput 5 - De rebus externis in quibus numerantur: 1. Templum. - 2. Aedes. - 3. Fundi. - 4. Redditus. - 5. Eleemosinae. - 6. Lites. - 7. Debita.

Quarta pars complectitur officiales qui versantur circa oeconomiam personarum ac rerum capita iuxta cuiusque regulas:

Caput primum - Continet officiales versantes circa supradicta in genere: 1. Rector eius regulae numero ... 76. - 2. Vicerector ... 11. - 3. Subminister ... 9. - 4. Consultores ... 9. - 5. Admonitores ... 5. - 6. Syndicus generalis et particulares (*Const. P. IV c. 17 § 7*).

Caput 2 - Continet officiales rerum primi capitibus; suntque: 1. Confessarii. ... 10. - 2. Magister novitiorum ... 22. - 3. Praefectus rerum spiritualium ... 13. - 4. Examinator ... 4.

Caput 3 - In eo officiales sunt secundi capitibus rerum: 1. Praefectus ecclesiae ... 25. - 2. Confessarii et sacerdotes ... 24. - 3. Concionator ... (*Const. P. IV c. 10*). - 4. Aedituus ... 20.

Caput 4 - Complectitur officiales rerum capitibus tertii; et sunt: 1. Praefectus studiorum: regulae 28. - 2. Praeceptores quibus subsunt ... 22. - 3. Scholastici nostri ... 11. - 4. Scholastici externi ... 11. - 5. Corrector ... 5. - 6. Decuriones ... 6. - 7. Visitator scholarum (*P. IV c. 6 § 15*).

Caput 5 - In eo sunt officiales capitibus quarti rerum quae ad corpus spectant; suntque: 1. Praefectus sanitatis ... 10. - 2. Praefectus infirmorum ... 13. - 3. Praefectus refectorii ... 14. - 4. Coquus ... 15. - 5. Dispensator ... 6. - 6. Custos vestium ... 9. - 7. Excitator ... 4. - 8. Noctu cubacula visitans ... 2.

Caput 6 - Continet officiales quinti capitibus rerum; sunt autem: 1. Procurator collegii ... 17. - 2. Praefectus bibliothecae ... 7. - 3. Empitor ... 2. - 4. Ianitor ... 15.

Quinta pars complectitur libros quibus res illae sigillatim descriptae sunt, capite unico: 1. Liber in quo sit historia foundationis collegii et progressionis eiusdem. - 2. Liber in quo sint nomina discipulorum collegii iuxta classes et gradus. - 3. Liber votorum secundum cuiusque gradum. - 4. Liber praefecti ecclesiae, ubi sunt suffragia nostris indicta tam pro vivis quam defunctis. - 5. Liber continens declamationes, poemata, theses, tragaedias et eiusmodi publicas actiones. - 6. Liber in quo sit summa reddituum, bonorum stabilium et eorum instrumenta ut de iure constet nostro. - 7. Liber in quo sit summa ratio accepti et expensi. - 8. Liber eleemosinarum cuiusque generis tam ecclesiae quam domus. - 9. Liber in quo lites ac debita conscripta sint. - 10. Liber suppellectilium omnium rerum sacrarum, librorum et aliarum rerum. — Laus Deo ».

... *In caput tertium de rebus literariis*

[1] An et quo tempore et in quibus classibus fieri debent publicae declamationes, comaediae et tragaediae.

De exercitationibus eiusmodi statuunt *Const. P. IV c. 6 et 15 et c. 16 § 3 cum declaratione*³. Solum autem in renovatione studiorum fieri solent comaediae et tragaediae cum apparatu ex reg. praefecti studiorum § 21 22 c. 2⁴. Declamationes ordinariae fiunt ex praescripto constitutionum (ubi sup.) octavo et decimo quinto quoque die sine apparatu. Et de publicis eiusmodi exercitationibus extat responsum P. Vicarii ad quaesita Aquitaniae 1571. ut raro comaediae fiant⁵; id est, secundo aut tertio anno aut ad summum quotannis (haec fiunt a primariis vel secundariis); si quid extraordinario fieri debet, dispenset provincialis (§ 12 facultatum)⁶. [124r]

[2] Quando debeat fieri congregatio praeceptorum nostrorum ad tractandas res literarias cum ipsis.

Praefecti est admonere eos si quid peccetur; rectoris convocare si videtur ei necessarium. Caeterum nullum est statutum eiusmodi congregationis quod memoriae mihi occurrat⁷.

³ Vide *Constit. P. IV c. 6 § 12 et c. 16 § 3 lit. B* in MP I 245 247 309 311.

⁴ Reg. 21 et 22 praefecti studiorum (1569) vide in MP II 222.

⁵ Vide MP III 51 § 4.

⁶ « Circa declamationes, si aliquando dispensandum erit, ex causa provincialis id facere poterit » Et « Facultates quae praepositis provincialibus ordinariae a generali praeposito communicantur »; vide in *Instit. 137, f. 2v § 12*.

⁷ P. Morales anno 1578 in Collegio Romano constituit ut magistri humaniorum litterarum semel in hebdomada, et semel in mense omnes magistri cum praefecto studiorum convenirent. Cf. supra, mon. 41 I/B. Vide etiam MP II 709; et MP III 172 § 23.

[3] Liceatne nostris nummos habere collectos a pueris ad luminaria serotina in classibus.

Non licet propter multas causas⁸. Sed si necessitas sit collectarum eiusmodi, admonito prius rectore, fiat, ut iusserit, inter discipulos collector. Sed iam non erit opus, revocatis hybernis lectionibus in secundam horam pomeridianam. Sic enim hora quarta cum dimidia discipuli ex schola exhibunt.

[4] Quod ad consensum nostrorum retinendum in tradendis disciplinis dicitur, an etiam de philosophia id intelligendum?

Statutum est decreto 72 tertiae congregationis⁹, et can. 46 trium congregationum¹⁰, iuxta *Const. P. IV c. 14 § 2 3 4* et in declarationibus¹¹. Sunt etiam ea de re articuli editi a P. N. Borgia bo. me¹², qui affigi possunt in bibliotheca.

[5] Quae ratio et methodus debet esse in disciplinis tradendis in scholis nostris?

Discetur ex quarta parte *Constitutionum c. 5 6*¹³, et ex regulis de modo tradendi humaniores literas et philosophiam¹⁴; quae sensim debent induci ad praescriptum P. N. Generalis, ut ubique alibi.

[6] An loco correctoris, qui vix introduci potest in istis regionibus, praesidens aliquis stipendio creandus, vir bonus, qui scholasticos in officio contineat; et quatenus liceat praeceptoribus nostris suos discipulos corrigere?

De correctore scribatur ad P. N. ut dispenset in *Const. P. IV c. 7 § 2* et *c. 16 § 5*¹⁵, iuxta can. 50 trium congregationum¹⁶. Videantur quoque regulae praeceptorum § 14¹⁷. Si praesidens induci possit commode, fiat more lutetiano¹⁸; sin autem, castigantur a praeceptoribus discipuli moderate in schola tantum, non

⁸ Ob gratuitatem ministeriorum. Cf. ea de re MP III 39 § 4, 83 168 etc.

⁹ Vide supra, mon. 31 § 72.

¹⁰ Vide *Canones Trium Congr. Gen. S. I.* (Romae 1573) p. 16-17.

¹¹ Vide in MP I 299.

¹² Decretum de opinionibus in philosophia et theologia tenendis (1565) vide in MP III 382-85.

¹³ Cap. 5 et 6 *Constit. P. IV* vide in MP I 215-60.

¹⁴ Sunt tractatus *De studiis hum. litt.* (1565-69) et *De artium lib. stud.* (1565-72); quos vide in MP II 233-65. — Verba Patris Mathieu confirmant quod Rationis stud. Borgianae (1565-72) non solum pars *De stud. hum. litt.*, sed etiam ea quae *De art. lib. stud.* inscribitur, saltem ad aliquot provincias missa fuerat. Cf. MP II 184.

¹⁵ *Constit. P. IV c. 7 § 2* et *c. 16 § 5* vide in MP I 267 311 313.

¹⁶ Vide *Canones Trium Congr. Gen. S. I.* (Romae 1573) 17-18.

¹⁷ Reg. 14 praeceptorum (1569) vide in MP II 225.

¹⁸ Vide MATHIEU, *Visitatio coll. paris.* (1576); supra, mon. 47/A.

manu sed ferula, neque in facie vel capite. Quae omnia observant praefectus et visitator scholarum.

[7] Convivia solent fieri a scholasticis qui ad gradus assumuntur. An nostris interesse licet sive domi fiant nostrae sive non?

Satis isthaec perspicua sunt *Const. P. IV c. 15 § 4* et declar. ibidem *F*¹⁹ prohibentur enim omnia eiusmodi; sed quid liceat, rector videat ex regulis suis *c. 1 § 21*²⁰. Domi fieri tamen nihil tale licet, neque possunt adesse nostri usquam nisi maxima de causa.

[8] An modica expensa permittenda ad aliqua tragaemata pro doctoribus in aula nostra ubi creantur magistri?

P. N. Generalis ipse statuatur, iuxta praescriptum praefecti in promotionibus ad baccalaureatum; et responsum expectetur.

[9] An diebus festis qui occurrunt in hac urbe, a lectionibus feriandum, et quae ratio intermissionum servanda?

Extat ordo vacationum communium ex Urbe missus²¹; qui retinendus est quantum fieri poterit et accomodate ad locum. Caetera fiant ex usu et auctoritate *Const. P. IV c. 13* declarat. *lit. F*²², et iuxta regulam rectoris *c. 2 § 4*²³.

[10] Comaedia aliqua vel tragaedia vernaculo sermone fieri debere videtur ut populus et fructum aliquem et voluptatem capiat, quia dolet semper latine fieri.

Aliquando (si sic sentiat P. N.) ex consilio consultorum, sed parce et ex iudicio etiam eorum qui nos et nostra diligunt, servata semper ratione solidae et religiosae gravitatis et aedificationis auditorum²⁴.

[11] An quibusdam irrisoribus et pervicacibus et qui turbas aliquando excitant, patere debet aditus ad nostras classes?

Iudicium erit rectoris, audito praefecto et consultoribus, tam de his quam de aliis Societatis desertoribus, iuxta *Const. P. IV*

¹⁹ *Const. P. IV c. 15 § 4* et *lit. F* vide in *MP I* 307.

²⁰ « Eos qui promovendi sunt ad gradus, loca certa in licentiis accipere non sinat, vel sumptus facere; et sub finem studiorum exercent eos in mediis iuvandi proximi », *Reg. 21 cap. I Officii rectoris* (1567); vide in *Instit. 137, f. 22v*.

²¹ Ordinem vacationum vide in *Mon. Paed.* (1901) 706-07. Cf. etiam *MP III* 428-29.

²² *Constit. P. IV c. 13 F* vide in *MP I* 295.

²³ Quam regulam vide in *Instit. 137, f. 22r*.

²⁴ Regula 57 praepositi provinciae statuit ne comoediae nisi latinae exhiberentur; cf. supra, mon. 5 I.

c. 17 § 3²⁵, et can. 51 trium congregationum²⁶, et in regulis praefecti studiorum § 13²⁷.

[12] De pensionistis sive convictoribus quid agendum, an retinendi, an et quomodo remittendi ad suos?

Constitutum est ut dimittantur paulatim, cum bona venia suorum, ut iam factum est²⁸. Neque ulli amplius admittendi nisi more taurinensi²⁹, scilicet ut eis non cohabitent nostri, iuxta praescriptum P. N. Generalis³⁰.

[13] An a scholasticis omnibus debet fieri professio fidei iuxta formulam Pii IV³¹; et an exigi ab iis qui domi nostrae magisterio inaugurantur?

Nondum videtur mos inducendus, sed si respublicae pati possent, salutaris res esset, ex consilio et autoritate Archiepiscopi³² et P. N. Generalis. De creandis magistris sequenda bulla Pii IV et formula Societatis in decernendis eiusmodi gradibus, quae ex Urbe missa est³³. Si quid amplius fieri debet, consulatur P. N. vel provincialis. [124v]

[14] An cogendi ad lectiones, missam et confessionem discipuli?

De confessionibus dictum est supra³⁴; de caeteris videatur cap. 16 et 17 quartae partis *Constit.* cum declaratione³⁵, et § 15

²⁵ *Constit.* P. IV c. 17 § 3 vide in MP I 317.

²⁶ Vide *Canones Trium Congr. Gen. S. I.* (Romae 1573) p. 18.

²⁷ Reg. 13 praefecti studiorum (1569) vide in MP II 221.

²⁸ Vide postulatam congregationis provinciae Franciae, anno 1576 habitae; supra, mon. 34/D § 4.

²⁹ De convictoribus taurinensibus cf. supra, mon. 42 adn. 27.

³⁰ Cf. supra, adn. 28.

³¹ Bullam Pii papae IV « In sacrosancta Beati Petri ... », diei 13 nov. 1564, de fidei professione a magistris proferenda, vide in *Bullarium Romanum* (ed. Taurin.) VII 323-27. Cf. de ea BRAUNSBERGER IV 654; et MP III 163.

³² Antonius Prévost, archiepiscopus annis 1560-591; GULIK-EUBEL III 157 IV 123.

³³ De modo conferendi gradus academicos in universitatibus Societatis, vide tractatum *De art. lib. stud.* (1565-72); MP II 259-65.

³⁴ Scilicet in capite secundo tertiae partis, ubi quaeritur: « Quo ordine discipulorum confessiones audiendae. An singulis mensibus confiteri debent omnes ». Et responsum Patris Provincialis: « Ordo commodus esset, si vel per classes vel per decurias sacerdotibus nostris distribuuntur, data cuique schedula facti sui, quam praeceptori reddat. Porro de tempore confitendi satis multa *Constit.* P. IV c. 16 § 1, et in declarat. *ibid.*; et in secunda regula scholasticorum, et quae in cap. 2 reg. praefecti § 14-16 dicuntur » *Gall.* 58 I, f. 123v.

³⁵ *Constit.* P. IV c. 16 et 17 vide in MP I 306-25.

regularum praefecti studiorum et § 2 regularum scholasticorum³⁶.

[15] An et quomodo examinandi qui ad gradus admittendi sunt?

Methodus ex Urbe eius rei praestandae missa est³⁷, iuxta *Const. P. IV c. 16*³⁸, et § 26 regularum praefecti³⁹.

[16] Sitne cathedra theologica in academia ista admittenda?

Si agatur de lectione theologica, servetur decretum primae congregationis 39 tit. 6⁴⁰, et can. 44 trium congregationum⁴¹. At de doctoria regentia, quam vocant, quae res videtur perutilis et nullius oneris, et quae relinqui potest ad nutum, in eo enim consistit ut deliberationibus academiae, si velimus, unus doctor intersit, nihil video repugnare. Impedirentur enim multa mala et bona procurarentur plurima hoc tempore. Tamen Patris Nostri Generalis est hoc statuere.

[17] Expedite nostris ire ad disputationes in collegium aquitanicum quod vocant quando vocantur?

Faveret huic rei etiam *Const. P. IV c. 6 § 10*⁴² et usus Societatis multis in locis; sed videretur abstinendum donec melioris fructus spes effulgeat.

[18] De classe abecedariorum retinenda vel omittenda, et qui sunt in eam admittendi pueri?

Retineatur et gubernetur diligenter ad rescriptum P. N. Generalis, ut literis eius constat ad D. Saltanum⁴³ et P. Rectorem 22 et 23 novembris 1573. In eam autem non videntur admittendi puelli non aetatis ac sensus firmi, neque qui loqui iam ac fari literasque agnoscere non possunt.

[19] De scriptis apologeticis adversus quasdam vel calumnias vel nuda scripta praeceptorum alterius collegii.

Calumniis respondere pro nobis debet nuda veritas ac fortis probitas ex Christi regula. Si esset infamia pravam notam collegio inurens, agatur iure et videat rector c. 5 § 13 suarum re-

³⁶ Reg. 15 praefecti studiorum et reg. 2 scholarium externorum vide in MP II 221 et 230.

³⁷ Vide supra, adn. 33.

³⁸ Cap. 16 in manuscripto; sed recte cap. 15, quod est de cursibus et gradibus; cf. MP I 300-07.

³⁹ Reg. 26 praefecti studiorum vide in MP II 222-23.

⁴⁰ Decretum vide in MP III 6.

⁴¹ Vide *Canones Trium Congr. Gen. S. I.* (1573) p. 16.

⁴² *Constit. P. IV c. 6 § 10* vide in MP I 241 243.

⁴³ Carolus du Sault causidicus urbis burdigalensis; cf. FOUQUERAY, *Histoire ...* I 518 etc.

gularum⁴⁴; et si opus sit, per provincialem quaeratur auxilium iuxta declarationem P. VII *Const.* c. 2 lit. D⁴⁵.

[20] De libris prohibitis quibus nostri utuntur aliquando, scriptis non de religione ex professo, quid agendum?

Nullum talis sit in bibliotheca, cuius praefectus servet regulam suam § 1⁴⁶. Facultas potest dari praeceptoribus nostris, iuxta Breve Gregorii XIII 8 ian. 1575⁴⁷, re communicata provinciali.

[21] Quo vestitu qui theologiam et lectiones extraordinarias domi legunt, uti debeant?

Ad morem Romani Collegii res revocanda.

[22] An reparandae scholae vel ornandae sumptu puerorum vel discipulorum?

Si fieri potest collegii sumptibus. Maioris aedificationis est. Sin autem, videat rector regularum suarum c. 2 § 13⁴⁸, ne censeatur tanquam stipendium contra *Constit.* P. VI c. 2 § 7 et declarationem ibidem litera G⁴⁹. Si de elemosinis agatur, ad hunc finem servetur canon 33 trium congregationum⁵⁰ ex interpretatione P. N. Generalis.

[23] An nostri debent vel convivium domi praeparare iis qui disputant in promotione nostrorum discipulorum, vel an liceat nostris discipulis operam suam locare in pileis chirothecis et aliis eiusmodi parandis?

Non licet omnino nostris eiusmodi negotia tractare quia est contra declarationem IV P. *Const.* c. 15 § 4 litera F⁵¹. Sibi et per suos hoc agant discipuli, idque moderate et sine profusione iuxta examen promovendorum.

[24] Debentne nostri praeceptores aliquid vulgare vel publice recitare antequam voluntatem P. Rectoris intelligant?

Prius significandum praefecto a praeceptore quid sui pertractare vel debeant vel velint; deinde ipsi confectum ostendere

⁴⁴ « Amicos collegii conservare, inimicos reconciliari curet ». Reg. 13 cap. IV *Officii rectoris*; v. *Instit.* 137, f. 26r.

⁴⁵ *Constit.* P. VII c. 2 litt. D; vide in MI *Const.* III 203-05.

⁴⁶ « Indicem librorum prohibitorum in bibliotheca habeat, ne forte ullus ex eis inter nostros sit ». *Regulae S. I.* (Romae 1567). Cf. POLGÁR, *Bibliographie* ... 93 n. 30/m.

⁴⁷ Breve « Exponi nobis ... » vide in *Institutum S. I.* I 55-56.

⁴⁸ « Videat ne admittatur stipendium vel elemosina ulla, qua misae vel quodvis officium ex iis quae Societas exercere solet, compensari videatur ». Reg. 13 cap. 2 *Officii rectoris*. Vide in *Instit.* 137, f. 23r.

⁴⁹ *Constit.* P. VI c. 2 § 7 et litt. G vide in MI *Const.* III 183.

⁵⁰ Vide *Canones Trium Congr. Gen. S. I.* (Romae 1573) p. 12.

⁵¹ *Constit.* P. IV c. 15 § 4 et litt. F vide in MP I 305 307.

ut ex rectoris arbitrio omnia fiant iuxta regulam praefecti studiorum c. 2 § 20 21 22 et § 19 regularum praeceptorum⁵².

[25] Estne discipulis nostris quavis hora et tempore area scholarum aperienda et an quovis tempore etiam diebus festis eorum compositiones emendandae?

Quinque tantum horis debent praeceptores nostri in classe esse ex regulis praefecti studiorum § 19⁵³. Emendari autem debent compositiones illo temporis spatio, iuxta classium ordinem romanum⁵⁴ quoad eius fieri poterit. Si quo privilegio sit opus ad declamationes ordinarias corrigendas, videbit ipse rector, ut hora et loco congrue fiant. Raro tamen debet permittere diebus festis rebus eiusmodi destineri, sed diebus vacationis potius. [125r]

[26] Scholae, ut plurimum, sordidae sunt ac immundae, per quos eae mundari debent?

Ut verrant ipsi discipuli, moris est alibi in Societate⁵⁵, vel aliunde fieri curent per vices ex praescripto praefecti; idque diebus sabatinis.

[27] An liceat discipulos in comitatum admittere cum ad villas vadunt nostri et ad recreationem, et ab illis escas et munuscula accipere?

Munuscula et alia eiusmodi, dictum est superius⁵⁶, prohiberi. Si quid sit eleemosynae nomine aliunde quam a discipulis accipiendum, iudicet P. Rector ex canone 33 et 60 trium congregationum⁵⁷. Quae autem familiaritas debeat esse inter praeceptores et discipulos, docent regulae praeceptorum § 6 et 15⁵⁸. Caetera prudenter consideret rector, et nihil extra ordinem concedat nisi magna cautione.

[28] An comaediae vel tragaediae debeant apparatus fieri sumptibus nostrorum discipulorum?

Raro fieri debent, ut dictum est⁵⁹, tum quia raritas commendat eiusmodi, tum quia crebrae invitationes amicis sunt fastidio

⁵² Reg. 20-22 praefecti studiorum et reg. 19 praeceptorum vide in MP II 222 et 226.

⁵³ Reg. 19 praefecti studiorum vide in MP II 221-22.

⁵⁴ Vide tractatum *De stud. hum. litt.* (1569); MP II 240 etc.

⁵⁵ Vide *Reg. schol. ext. Viennae* (1561) § 10; MP II 84.

⁵⁶ « An admitti possint aliqua nomine eleemosynae a locis et parochiis, ubi nostri concionati sunt » — Responsum: « P. N. Generalis exponat hac in parte can. 37 tertiae congregationis ratione huius collegii, et *Const. P. IV c. 2* ». *Gall.* 58 I, f. 122v; et cf. supra, adn. 48-50.

⁵⁷ Vide *Canones Trium Congr. Gen. S. I.* (1573) p. 12 et 20-21.

⁵⁸ Reg. 6 et 15 praeceptorum vide in MP II 224 et 226.

⁵⁹ Vide supra, § 10.

et iacturae. Sumptus vero sunt scholasticorum cui bono res fit et mutuo ipsi stromata et alia accipiunt, fide iubentque si quid periret, ne nobis haec invidiam concilient. Praefectus vero super his semper vigilet ne quid ex parte nostra incommodi accidat. Ac externorum hominum utendum est opera in eiusmodi ornatu ne nostri disturbentur. Fiat denique a praefecto, iuxta c. 2 § 21 22 suae regulae⁶⁰, rectore consulto.

[29] Quis debeat thema praescribere discipulis quando praemia dari solent, et quis iudicium ferre de eiusmodi, an externi etiam vel nostri tantum praeceptores; et quorum est examinare promovendos?

Est praefecti studiorum vel eorum ex nostris tantum ad quos spectat examinatio, iuxta ordinem romanum⁶¹, auctoritate rectoris. Servetur canon 45 trium congregationum⁶², et decretum 37⁶³ primae congregationis tit. 6. Examinandi autem munus tribus ex nostris detur a rectore, iuxta *Const. P. IV c. 5 § 4*⁶⁴, et formam examinis philosophici⁶⁵, moderante omnia praefecto.

[30] Nostri an domi latine loqui et an semper et quando?

Docet quid agendum sit, regula scholasticorum § 10⁶⁶, et regulae communes § 16⁶⁷. In recreatione lingua solemus uti vernacula, quae pura esse deberet, sublatis quibusdam nominibus barbaris.

[31] An licet privatim domi praelegere nostris in aliqua disciplina quam ignorant?

Vix aut raro admodum. Quicquid sit tamen, servetur canon 47 trium congregationum⁶⁸, decretum secundae congregationis 88⁶⁹; et certe privatae illae lectiones in collegiis non permittendae, nisi ex gravi causa, iuxta *Const. P. IV c. 6 in decl. lit. E*⁷⁰.

[32] Licetne praeceptoribus nostris quaerere et assignare discipulis nostris pedagogos, non consulto rectore; vel ipsos pedagogos collocare in domibus civium ad pueros eorum regendos?

⁶⁰ Reg. 21 et 22 praefecti studiorum vide in MP II 222.

⁶¹ De examine discipulorum cf. reg. 5-9 praefecti studiorum (1569); MP II 220.

⁶² Vide *Canones Trium Congr. Gen. S. I.* (1573) p. 16.

⁶³ Recte can. 44; vide *Institutum S. I.* II 184.

⁶⁴ *Constit. P. IV c. 5 § 4* vide in MP I 221.

⁶⁵ Vide tractatum *De art. lib. stud.* (1565-72); MP II 260 § 29.

⁶⁶ Reg. 10 scholasticorum S. I. (1569) vide in MP II 229.

⁶⁷ Vide *Regulae communes S. I.* (Romae 1567); et *Institutum S. I.* III 10.

⁶⁸ Vide *Canones Trium Congr. Gen. S. I.* (Romae 1573) p. 17.

⁶⁹ Decr. 88 congregationis gen. secundae (1565) vide in MP III 10.

⁷⁰ Vide in MP I 237.

Nihil tale decet sine voluntate P. Rectoris, qui diligenter prospiciet mores eorum quos civibus commendat ad filiorum educationem, ne mox aliena peccata pudorem incutiant.

[33] Debentne regulae scholasticorum publice proponi?

Omnino, et quidem exhortandi inducendique sunt ut eas describant et diligenter observent, iuxta *Const. P. IV c. 12 § 3* et declarat. *ibid. lit. E*⁷¹, et c. 2 regularum praefecti § 12⁷².

[34] De congregatione partheniana more romano in hoc collegio instituenda?

Primo habendae sunt bullae seu bevia apostolica ad illius confirmationem⁷³. Tum re oculate perpensa et communicata cum R.mo Archiepiscopo⁷⁴, fieri fortasse poterit, cum magno delectu et prudentia, admonito P. N. Generali, ne videamur texere dolos trahendae iuventutis in nassam nostram⁷⁵, ut iam alibi nobis obiectum est. Interea detur opera ut scholastici diligenter regulas suas servent. Plenae enim sunt pietatis et religionis solidae.

[35] An in festo D. Nicolai fieri debet solemne sacrum pro scholasticis ut in offertorio adsint cum candela quisque sua et praeceptores una cum illis?

Sacrum solenne fieri, si a scholasticis musice caneretur, nihil obesse video semel in anno, ut alibi; sed candelas offerre ad offertorium inusitatum apud nos, multo minime haec fieri possunt a praeceptoribus nostris. [125v]

[36] An ad curanda suffragia mortuorum discipulorum, confraternitas aliqua inter ipsos est instituenda?

Poterit hoc pium opus commendari congregationi parthenianae, si fiat; sin autem, hortandi essent discipuli ut inter se haec et alia pia et christiana opera erga socios exercerent.

[37] Quando promovendi ad gradus nostri? nam hic mos est ut biennium tantum studeatur ad promotionem; et an non in festo D. Magdalenae, et an non cum solito appartu affixionum litterariorum et ornatu externo, more lutetiano?

Haec omnia accurate statuuntur, quod attinet ad spatium

⁷¹ Fortasse *Constit. P. IV c. 17 § 3 litt. E*; vide MP I 317 319.

⁷² Reg. 12 praef. stud. (1569) vide in MP II 221.

⁷³ Vide A. M. DE ALDAMA S. I., *Breves pontificios anteriores a la bulla « Omnipotentis Dei » en favor de las congregaciones marianas* AHSI 28 (1959) 192-204.

⁷⁴ Cf. supra, adn. 32.

⁷⁵ Vide praeceptum a S. Ignatio, anno 1555 datum, ne alumni Collegii Germanici ullo modo ad statum vitae religiosae assumendum a nostris permoverentur; MP I 128.

temporis, in regulis praefecti c. 2⁷⁶, et rectoris c. 1 § 21⁷⁷, et facultatum provincialis § 9⁷⁸, qui consulendus erit; et in eiusmodi dispensatione biennii⁷⁹ statuet P. N. Generalis quod volet observari. De triennio loquitur *Const. P. IV* c. 15 § 2⁸⁰. Caetera decernuntur in examine philosophico⁸¹. De apparatu dictum est⁸². De die D. Magdalenae commodum videtur, modo confectus sit cursus spatio parisiensi⁸³.

[38] An tollenda sit nova pronuntiandi ratio Ramica in collegio tam graece quam latine⁸⁴, et quaedam aliae novitates in docendo?

Servetur, ad unionem in doctrina, *Const. P. III* c. 1 § 18⁸⁵, et regula praeceptorum § 19⁸⁶. Vivamus moribus praeteritis et utamur sermone quem praesens usus commendat, ne nominalis opinio inducat realem.

[39] Quamdiu debent haberi disputationes, et quot diebus ante renovationem?

Constat ex methodo examinis, de quo superius⁸⁷, et regulis praefecti c. 2 § 21 22⁸⁸. Usus tamen habet ut mature scribantur positiones et ad provinciales mittantur emendandae, cum catalogo etiam lectionum sequentis anni et ordine quid quisque legere debeat et cui disciplinae etiam studere, iuxta *Const. P. IV*

⁷⁶ Regulas praefecti studiorum (1569) vide in MP II 219-23.

⁷⁷ Vide supra, adn. 20.

⁷⁸ « 9. Praescribere poterit quis cui studio debeat vacare, et ordinem et tempus ac modum studii, orationis et quietis, iuxta Constitutiones et regulas et decreta congregationum; et demum superintendentiam collegiorum habebit, ut supremus moderator studiorum. Utatur tamen opera rectoris, cui et hoc poterit committere ». Ex « Facultates ... »; in *Instit. 137*, f. 2r. Cf. supra, adn. 6.

⁷⁹ Etiam Parisiis absolvebatur cursus philosophiae duobus, non vero tribus annis; cf. MP III 441-42.

⁸⁰ Vide *Constit. P. IV* c. 15 § 2 in MP I 301 303.

⁸¹ Vide supra, adn. 65.

⁸² Vide supra, § 23.

⁸³ Hoc est, duobus annis; cf. supra, adn. 79.

⁸⁴ Nova quaedam pronuntiandi ratio introducta imprimis a Petro de la Ramée (1515-1572); de quo cf. *Encicl. Univ. Ilustr.* 49 (Barcelona 1923) 618-21; et *Encicl. Filos.* V 531-34. Vide eius opus *Libri duo de veris sonis litterarum ac syllabarum...* (Parisiis 1564); cf. *Ouvrages pédag. ...* 537-47.

⁸⁵ *Constit. P. III* c. 1 § 18 vide in MI *Const. III* 86.

⁸⁶ Reg. 19 praeceptorum (1569) vide in MP II 226.

⁸⁷ Vide supra, § 15.

⁸⁸ Reg. 21 et 22 praefecti studiorum (1569) vide in MP II 222.

c. 6 in declarationum litera F⁸⁹, et in facultatibus provincialis § 10 11⁹⁰.

[40] Nostri promoti ad theologiae doctoratum debentne super humeros ferre illa pannea insignia etiam concionando?

Illud spectat ad P. N. Generalem, ex *Const.* P. IV c. 17 § 8 et declar. lit. M⁹¹, et canone 52 congregationis primae titulo sexto⁹²...

⁸⁹ *Constit.* P. IV c. 6 litt. F vide in MP I 237.

⁹⁰ « 10. Prout a Generali acceperit, constituat in quavis facultate, qui auctores censendi sint securiorem habere doctrinam, qui ordo lectionum, repetitionum et disputationum sit tenendus, iuxta *Constit.* P. IV cap. 7 litt. C et 13 et declaratione eiusdem; et executionem committet rectoribus. — 11. Lectores ordinarios designare vel mutare designatos poterit in omnibus classibus, et rectoribus, quando videbitur, id poterit committere. Novas tamen lectiones addere vel scholas aperiri, iuxta declar. 7 cap. litt. A IV P. non erit provincialis, nisi prius mentem Generalis perceperit; quod de institutione puerorum in legendo et scribendo etiam intelligatur » Ex « *Facultates...* »; v. in *Instit.* 137, f. 2r-v; cf. supra, adn. 6.

⁹¹ *Constit.* P. IV c. 17 § 8 litt. M vide in MP I 325.

⁹² Can. 52 (131) congregationis gen. primae (1558) vide in MP III 7.

49

P. CLAUDIUS MATHIEU S. I. VISITATOR¹ VISITATIO GENERALIS PROVINCIAE AQUITANIAE² A mense augusto 1578 ad mensem augustum 1579

TEXTUS: *Instit.* 186/c, pp. 641-84 (*prius* 1-22); originale Romam missum. In margine superiore sinistro adnotatur: « Visitatio generalis »; ibidem in margine dextro manu posteriore: « Observationes et adnotationes in regulas. Dubia, interrogationes et responsa ».

P. Mathieu in hoc documento resumit et complet responsa quae in visitationibus singularum domorum dederat. Proinde hoc documentum nos absolvit ut acta istorum collegiorum typis mandemus. Acta singulorum collegiorum ex parte reperientur in codice *Gall.* 58 I; et quidem ff. 138r-39v collegii lugdunensis; ff. 146r-50v collegii camberiensis; ff. 155r-57v collegii avenionensis et ff. 158r-63v collegii turnonensis.

¹ De Cl. Mathieu S. I. cf. supra, mon. 47 et 48.

² De hac Patris Mathieu visitatione vide FOUQUERAY, *Histoire ...* II 27-34.

Summarium

I. - *Regulae communes*. — II. - *Regulae sacerdotum*. — III. - *Regulae praelecti studiorum*. — IV. *Regulae praeceptorum*. — V. *Regulae pro scholasticis externis*. — VI. - *De studiis humanarum literarum*. — VII. - *De studiis liberalium artium*. — VIII. - *De convictoribus*. — IX. - *De congregatione B. M. Virginis quae ad scholares pertinere videtur*. — X. - *Regulae bibliothecae*. — XI. - *Ex canonibus trium congregationum*.

... [I] - REGULAE COMMUNES³ ... [651] ...

7. Num praeceptores loqui possint cum scholasticis aliarum classium sine particulari facultate.

7. Non possunt. Cum suis autem loqui possunt ex generali facultate. Cum autem petuntur, si domi sint, non prius vocentur a ianitore, quam monitus fuerit rector vel minister... [652]

10. Circa regulam 16 quaeritur primum quando loquendum sit latine. Nisi enim id fiat in recreatione, cum aliis temporibus ordinarie servandum sit silentium, vix unquam latina lingua erit in usu. 2^o Num etiam sacerdotes qui in collegiis quidem sunt, sed tamen non sunt actu scholastici, debeant servare legem latini sermonis. 3^o Utrum in collegiis in quibus nulli sunt scholastici, sed tantum sacerdotes et praeceptores servari debeat lex latini sermonis et quomodo.

10. Hactenus permissum est ut in recreatione quivis loqui possit aut latine aut vernacule⁴. Rarissime tamen tunc nostri loquuntur latine. Reliquis vero temporibus cum necesse est loqui, semper praescriptum est ut loquantur latine. Ad secundum: Inter se non videtur necessarium ut latine loquantur, sed tantum cum praeceptores aut scholasticos nostros alloquuntur, vel cum illis colloquuntur. Ad tertium: In illis collegiis praeceptores cum suis discipulis, praesertim superiorum classium, loqui debent latine. Idem observare debent inter se, extra tempus recreationis, et cum nostros sacerdotes alloquuntur ... [653] ...

[II] - REGULAE SACERDOTUM⁵ ...

6. Quoties in hebdomada legi debeant casus conscientiae.

6. Legantur aut fiant conferentiae bis in hebdomada aut

³ Vide *Regulae communes S. I.* (Romae 1567); cf. POLGÁR, *Bibliographie* ... p. 93 n. 30/b.

⁴ Quod concessum est collegiis Galliae anno 1562; cf. MP III 323. Vide etiam supra, mon. 48 § 30.

⁵ Vide *Regulae sacerdotum S. I.* (Romae 1567); et POLGÁR, *Bibliographie* ... p. 93 n. 30/c.

ut minimum semel, nec omittantur etiamsi duo aut tres tantum interfuerint, caeteris occupatis ... [658] ...

[III] - REGULAE PRAEFECTI STUDIORUM⁶

1. An omnes examinari debeant, etiam qui audituri sunt curriculum philosophiae.

1. Ita. Cum grandioribus tamen, ut sunt pedagogi, suaviter procedatur. Ubi vero quis examinatus est, accipiat schedulam a praefecto subscriptam, in qua scriptum sit, audiat talis in tali classe; quam qui admittitur, dabit praeceptoris suo.

2. An scholastici Societatis publice a praeceptoribus examinari debeant perinde atque externi⁷.

2. P. N. respondit in humanioribus literis non videri expedire, in dialecticis tamen et philosophicis serio et diligenter examinari debent quos superior iudicabit idoneos.

3. Circa secundam regulam difficile potest hoc quod ibi dicitur in pedagogis servari qui vel ad literas parum apti sunt, vel ad latinitatem et in quibusdam etiam aliis scholasticis; quorum nonnulli proficerent in philosophia, quia ad literas alioqui parum apti viderentur. Proinde possentne tales ex humanitate ad philosophiam sine rhetorica transire aliquando⁸.

3. Possent, sed curandum est ut id non permittatur sine gravi causa consulto rectore. [659]

4. In regula sexta quaeritur num expediret, dum examinantur scholastici, adesset praefectus cum praeceptore cuius scholastici examinantur ut ascendant, et cum alio praeceptore ad cuius classem destinandi sunt.

4. Ita videtur expedire⁹. Nam alioqui fere semper in examine est occasio querimoniarum.

5. Circa decimam regulam dubitatur num singulis diebus praefectus plures classes visitare debeat, cum dicitur modo hanc modo illam. Nam si unam tantum, satis erat aliquam dixisse.

⁶ Regulae de studiis partem constituunt *Rationis studiorum Borgianae* (1565-1572) quae partim anno 1569, partim ad annum 1572 in provincias missa fuerat; cf. MP II 181-87.

⁷ Cf. *Constit.* P. IV c. 6 § 6; MP I 325; et MATHIEU, *Acta vis. coll. tolos.* (1572); MP III 249 § 10.

⁸ Cf. MERCURIAN, *Vis. coll. turn.* (1571); MP III 239 § 2.

⁹ Cf. NADAL, *Instr. pro praef. stud.* (1563); MP II 109 § 11.

5. Existimo singulis diebus visitandas esse plures; saltem unam mane et aliam a prandio.

6. Qua ratione explicanda sit scholasticis in classe doctrina christiana. Num omnibus simul omnium classium, an in quavis classe explicari debeat¹⁰.

6. Utrumque fieri possunt. Utilius tamen est ut in quavis classe doceatur. Possent nonnunquam simul congregari scholastici rhetorices, dialectices et philosophiae ut iis omnibus simul explicaretur paulo exactius quam in inferioribus classibus; in quibus satis est si explicetur non per modum concionis aut lectionis theologicae, sed brevissime ac simpliciter, in duabus inferioribus gallice, in aliis latine. Habeatur autem potissimum ratio ut omnes si fieri possit coram praeceptore recitent memoriter catechismi praelectionem.

7. Uternam catechismus docendus sit in classibus: P. Canisii an P. Augerii.

7. P. N. respondit quod ubi in superioribus classibus legitur P. Canisii catechismus latine, legatur minor eiusdem in inferioribus classibus¹¹.

8. Quod dicitur in regula decima quarta ut praefectus curet ut confessarii scholasticorum eos instituant quae ad examen, confessionem etc. pertinent, difficultas est cum et excusatio plerumque afferatur, et qui se satis habiles aut peritos putant, non sunt eam admonitionem forte aequo animo accepturi a praefecto studiorum.

8. P. N. iudicabit an illud debeat emendari. Interim praefectus suaviter id faciat quod regula praescribit.

9. An expediret ut confessarii pro audiendis confessionibus scholasticorum assignati inciperent initio cuiusvis mensis, nec prius audirent confessiones alterius classis quam absolverent confessiones eius classis quam prae manibus habent.

9. P. N. probavit ut confessiones scholasticorum inciperentur ordinarie initio cuiusque mensis, et ut quotidie confessores audirent aliquos donec absolverent, ab eisque ante confessionem diligenter peterent nomina in scriptis, et ea quotidie praceptoribus redderent ut sic inelligerent qui nondum sunt confessi. Confessarii autem occupentur omnes simul in audiendis praesertim trium inferiorum classium auditoribus donec absolverint¹².

¹⁰ De ratione docendi doctrinam christianam cf. supra, mon. 44 I/D § 14; mon. 46 I/A § 14; et MP III 246 § 14.

¹¹ Vide supra, mon. 34/C I § 4.

¹² Cf. NADAL, *Reg. de scholis* (1553) II § 31; MP I 198-99.

10. An expediret ut ter aut quater in anno in vigiliis praecipuarum solemnitatum haberentur exhortationes ad omnes scholasticos, et ut inter alia monerentur ut quisque singulis diebus post recitatum evangelium *In principio* in sacro ipsorum genibus flexis semel recitarent *Pater* et *Ave* pro fundatoribus collegii tum propter gratitudinem, tum etiam ne nimium festinent dum discedunt e sacro.

10. Videtur omnino expedire.

11. Circa regulam decimam nonam quaeritur quaenam sint ordinarie studiorum vacationes, et in quibus feriandum¹³.

11. Dies Mercurii ordinarie est quieti deputatus quamvis in quibusdam collegiis sit dies Iovis, qui sane commodior videretur quam dies Mercurii, praesertim in his duabus provinciis. Si vero contingat aliquod festum die Lunae, vacant praeceptores die Iovis; si vero sabbati, vacant die Mercurii. Quod si aliis diebus sit festum, nullus alius deberet esse dies quieti destinatus, sicut nec quando sunt duo dies festi in hebdomada. Praeterea praeceptores non legunt iis diebus festis qui in tota civitate coluntur, aut saltem in paroecia in qua est collegium. Habeatur autem catalogus festorum et affigatur alicubi. Item a vigilia Nativitatis inclusive usque ad secundam ianuarii exclusive vacant theologi, philosophi et rhetores; reliqui vero legunt iis diebus profestis qui contingunt infra octavas Nativitatis. Item toto die Lunae et Martis ante Quadragesimam et die Cinerum mane non legitur. Praeterea ante Pascha a die Mercurii post prandium inclusive usque ad octavam Paschae vacant theologi, philosophi et rhetores; reliqui vero legunt iis diebus profestis quae sunt inter octavam Paschae. Idem fit a vigilia Pentecostes inclusive usque ad octavam. Item a festo D. Ioannis usque ad studiorum instaurationem praeceptores legunt tantum per duas horas mane et totidem a prandio. Die vero recreationis tum mane tum vesperi vacant, nisi quod mane potest haberi quaedam lectio extraordinaria. Die sabbathi toto anno legitur tantum per duas horas a prandio. In vigiliis Circumcisionis, Epiphaniae, Ascensionis, Corporis Christi, Ioannis Bap., Assumptionis, Patroni nostri templi et Omnium Sanctorum non legitur a prandio sed tantum mane. Die vero Animarum non legitur mane. Item ante instaurationem studiorum quae ordinarie fit initio octobris, theologi, philosophi vacant per mensem aut circiter; rhetores et hu-